
B. O. del E.—Núm. 214 7 septiembre 1965 12263

MINISTERIO
DE EDUCACION NACIONAL

RESOLUCION de la Dirección General de Ense
ñanza Primaria por la que se otorgan al Magisterio 
Nacional Primario las vacantes de dotación eco
nómica producidas durante el mes de julio último 
y se adjudica el sueldo de 19.920 pesetas a los 
Maestros rurales ingresados en el Cuerpo del Ma
gisterio Nacional en virtud de oposición restrin
gida aprobada por Orden de 22 de julio último.

En virtud de lo establecido en los artículos 143 y 144 del 
vigente Estatuto Nacional Primaria, aprobado por Decreto de 
27 de octubre de 1947 («Boletín Oficial del Estado» de 17 de 
enero de 1948) y de conformidad con lo dispuesto en el Decre
to 4156/1964, de 17 de diciembre («Boletín Oficial del Estado» 
de 31 del mismo mes),

Esta Dirección General ha resuelto:
Primero.—Rectificar el ascenso conferido a don Enrique 

Rula Albea, número 9.252 bis, Maestro rehabilitado Granada, al 
sueldo de 30.480 pesetas, por Resolución de 29 de abril último 
(«Boletín Oficial del Estado» de 10 de mayo), en el sentido de 
que los efectos económicos y administrativos del mismo se en
tiendan retrotraídos al día 10 de septiembre de 1964.

Elevar a definitiva la Resolución de 29 de julio último («Bo
letín Oficial del Estado» de 6 del actual), con las siguientes 
alteraciones •

Ascender a ios sueldos que a continuación se indican, más 
las dos mensualidades extraordinarias reglamentarias, con los 
efectos económicos y administrativos que en cada caso se de
terminan a los siguientes Maestros:
A 27.600 pesetas 4-5-1965. Doña Isabel Pérez Suárez, núme

ro 24.459 bis, reingresada, Jaén, en vacante del señor Peinar 
do, número 33.502.

A 21.840 pesetas. 30-6-1965. Doña María de los Angeles Ezquerra 
Blanco, alta a continuación del número 9.414 bis, oposición 
1963, reingresada, Madrid, en vacante de la señora Pardas, 
númei-o 166, volante, oposición 1961.
Segundo.—Que asciendan en vacantes de dotación económica 

ocurridas durante el mes de julio último los siguientes Maestros 
y Maestras, significándose que figuran con los números corres- 
ppndlente.s del Escalafón cerrado en 1 de enero de 1962;

Día 1
Vacante por jubilación de la señora Ruiz, número 1.142, ascien

de: A 32.280 pesetas don Félix. Fernández García, núme
ro 3.968 bis, rehabilitado, Avila.

Vacante por fallecimiento de la señora Gasaz, número 7.758, as
cienden: A 30.480 pesetas doña Ricarda García Santamera, 
número 11.728, Badajoz; a 28.800 pesetas doña María Corbei- 
ra Arroyo, número 21.424, La Coruña; a 27.600 pesetas doña 
Cándida Pérez Núñez, número 23.923 bis, reingresada, Oviedo. 

Vacante por jubilación de la señora Portero, número 12.906, as
cienden: A 28.800 pesetas don Jerónimo Abad Ramírez, nú
mero 21.425, Almería; a 27.600 pesetas don Manuel María 
Jiménez Gil, número 35.585 bis, reingresado, Madrid.

Vacante por fallecimiento de la señora Beneitez, número 13.565, 
ascienden: A 28.800 pesetas doña Silicia Fernández Orte, nú
mero 21.426, Soria: a 27600 pesetas doña Manuela Díaz 
Cuesta, número 35.620, León; a 25.680 pesetas doña Concep
ción Martin Rodríguez número 47.355 bis, reingresada, Ba
leares.

Vacante por jubilación del señor Agulló, número 21.393 bis, as
cienden; A 28.800 pesetas don Pedro Benito Iglesias, núme
ro 21.427, Las Palmas; a 27.600 pesetas doña María Soledad 
Damborenca Arana, número 35.622, Guipúzcoa; a 25.680 pe
setas doña Teresa Porcen Gaspar, número 49.461 bis, rejn- 
gresada, Zaragoza.

Vacante por excedencia del señor Sala, número 32.468, ascien
den: A 27.600 pesetas don Agripino Fernández Sánchez-Mora, 
número 35.623, Toledo; a 25.680 pesetas doña María Teresa 
García Soler, número 50.942, Lérida; a 23.880 pesetas doña 
Manuela Rubio de la Fuente, alta a continuación de los opo
sitores de 1960, reingresada, Sevilla.

Vacante por jubilación del señor Pintado, número 58.650, ascien
de: A 23.880 pesetas don Pablo Martín Sanpietro Gracia, nú
mero 66.225 bis, reingresado, Tarragona.

Vacante por excedencia del señor Borboya. número 3.798, opo
sición 1961, asciende: A 21.840 pesetas doña Humildad Re- 
bolleda Escalante, alta a continuación del número 9.530 bis, 
oposición 1963, reingresada, Madrid.

Vacante por excedencia de la señora García, número 616, opo
sición 1963, asciende: A 21.840 pesetas doña María Emilia 
Moya Navaro, alta a continuación del número 11.426-7, opo
sición 1963, reingresada, Almería.

Vacante por excedencia de la señora Pérez, número 2.521, opo
sición 1963, asciende: A 21.840 pesetas doña María Aquilina 
Mirón Barros, número 11.756, oposición 1963, Pontevedra.

Día 2
Vacante por jubilación de la señora Argente, número 579, as

cienden: A 32.280 pesetas don Ernesto Rodríguez Bover, nú
mero 4.418, Guipúzcoa; a 30.480 pesetas don Diego García 
Molina, número 11.729, Murcia; a 28.800 pesetas doña Ofelia 
García Arroyo, número 21.428, Valencia, a 27.600 pesetas, do
ña Emma Rodríguez López, número 35.624, Tenerife; a 25.680 
pesetas doña Adoración Quílez Müniesa, número 46.326, rein
gresada, Zaragoza.

Vacante por jubilación del señor Páez, número 877, ascienden: 
A 32.280 pesetas don Juan Sánchez García, número 4.418 bis, 
Lugo; a 30.480 pesetas doña Felisa Cambis Moreno, núme
ro 11.730, Santander; a 28.800 pesetas doña María Segarra Pa- 
lau, número 21.429, Gerona; a 27.600 pesetas doña Inés Tes
tera Urresti, número 35.626, Vizcaya; a 25.680 pesetas don Al
fredo Gómez Barmusell, número 50.943, Baleares; a 23.880 
pesetas doña María Cristina Losada García-Echave, núme
ro 120, oposición 1961, La Coruña; a 21.840 pesetas doña Ju
liana Herrero Cabrero, número 11.757, oposición 196", Madrid.

Vacante por jubilación de la señora Marín número 1.025, as
cienden; A 32.280 pesetas doña Felisa Díaz y Robles, núme
ro 4.419. Huelva: a 30.480 pesetas don José Durantón Llena, 
número 11.731, Gerona: a 28.800 pesetas don Alfonso Rey 
Gómez, número 21.430, Oviedo; a 27.600 pesetas don Leonar
do Rodríguez Rodríguez, número 35,627, Zaragoza; a 25.680 
pesetas doña Isabel Martín Sánchez-Corriendo, número 50.944, 
Madrid; a 23.880 pesetas doña María Teresa Mlgueláñez He
rrero, número 121, oposición 1961, Segovia; a 21,840 pesetas 
doña Purificación Mendiola Sala, número 11.758, oposición 
1963, Alicante.

Vacante por fallecimiento de la señora Alvarez, número 3.998, 
ascienden: A 32.280 pesetas don Miguel Miranda Busto, nú
mero 4.42i, Oviedo; a 30.480 pesetas doña Rita J. Sánchez 
Alonso, número 11.732, Madrid; a 28.800 pesetas doña María 
González González, número 21.431, Orense; a 27.600 pesetas 
doña Esperanza Gavin Goyena, número 35.628, Huesca: a 
25.680 pesetas don Ricardo Hernández Carrascal, núme
ro 50.946, Santander; a 23.880 pesetas doña María Leonor 
Sanflz Mera, número 123, oposición 1961, Lugo; a 21.840 pe
setas doña María Josefa García Asencio, número 11.759. opo
sición 1963, Córdoba.

Vacante por jubilación de la señora Jiménez, número 13.295, 
ascienden: A 28.800 pesetas don José Bonet Ramón, núme
ro 21.432, Valencia; a 27.600 pesetas' don Jaime Conde An
sias, número 35.629, Orense; a 25.680 pesetas don José Mi
randa Martínez, número 50.948, Almería; a 23,880 pesetas 
doña Celia Castro Ojea, número 124, oposición 1961, Ponte
vedra; a 21.840 pesetas doña Manuela González Fernández, 
11.760, oposición 1963, La Coruña.

Vacante por jubilación del señor García, número 17.741, ascien
den; A 28.800 pesetas doña Plácida Andrés Llórente, núme
ro 21.433, Segovia: a 27.600 pesetas doña Magdalena Moreno 
Lozano número 35,630, Madrid; a 25.680 pesetas doña Emilia 
Seoane Bande, número 50.949, Orense; a 23.880 pesetas don 
Antonio Ramírez Díaz, número 125, oposición 1961, Badajoz; 
a 21.840 pesetas don Mariano Valenzuela Tello, número 11.761, 
oposición 1963, Granada

Vacante por jubilación del señor Alvarez, ascienden: A 23.880 
pesetas doña Priscila Villalba Antolínez, número 126, opo- 
sión 1961, Palencla; a 21.840 pesetas doña Ana María Cama
rero Gómez, número 11.763, oposición 1963. Ceuta.

Dia 3
Vacante por jubilación del señor Gil, número 3.500, ascienden: 

A 32.280 pesetas doña Concepción Perelra Díaz, número 4.422, 
Madrid; a 30.480 pesetas don Daniel Serrano Sánchez, nú
mero 11.733, Albacete: a 28.800 pesetas don Rafael García 

í Madurga, número 21.434, Barcelona: a 27.600 pesetas don An-I tonio Fernández Merino, número 35.631; a 25.680 pesetas do-
! ña María Olema López González, número 50.951, Lugo; a

23.880 pesetas dona Luzdlvina Sandín Blanco, núm. 51.665 bis,
I reingresada, Zamora.
j Día 4
* Vacante por fallecimiento de la señora Elorza, número 22.908,

- ascienden; A 27.6C0 pesetas doña Dolores Alonso Suárez, nú
mero 35.632, Tenerife; a 25.680 pesetas don Francisco Muñoz 
Hernández, número 50.952; a 23,880 pesetas doña Cristina 
Rivas Ayuso, número 127. oposición 1961, Jaén; a 21.840 pe- 
■setas doña Amparo Chorda García, alta a continuación del 
número 11.426-8, oposición 1963, reingresada. Valencia.

Dia 5
Vacante por jubilación de la señora Anca, número 657, ascien

den: A 32.280 pesetas don José Esteve Selva, núñiero 4.423, 
Alicante; a 30.480 pesetas doña Angeles García Requejo, nú
mero 11.734, Oviedo; a 28.800 pesetas doña Patrocinio Rodrí
guez Jódar, nihnero 21.435, Ciudad Real; a 27.600 pe.setas 
don Julio, Serrano Avellán, número 35.633 Murcia; a 25.680 
pesetas don Abel Alonso Abella, número 50.953, León; 
a 23.880 pesetas don Pablo Plaza García, número 129, oposi
ción 1961, Ciudad Real; a 21.840 pesetas don Marcelo Gaitán 
San Esteban, número 11.764, oposición 1963, Málaga.



12264 7 septiembre 1965 B. O. del E—Núm, 214

Vacante por jubilación de la señora Pérez, número 1.224, ascien
den; A 32.280 pesetas doña Pilar Alvarez Fernández, núme
ro 4.424, Oviedo: a 30.480 pesetas don José Miguel Sánchez 
Grande número 11.735, Salamanca, a 28.800 pesetas don 
Juar Bautista Doinenech Alloza, número 21.436, Gerona: a 
27.600 pesetas doña Marcelina Sanz Garda, número 35.634, 
Valladolid: a 25.680 pesetas doña Florentina Lombardo Gon
zález, número 50.954. Burgos: a 23.880 pesetas don Arturo 
Molina García, número 131, oposición 1961, Avila: a 21.840 
pesetas doña Julia Falencia García, número 11.765, oposición 
1963, Avila.

Día 6
Vacante por jubilación del señor Carbajo, número 3.497, ascien

den A 32,280 pesetas don Sabas Puente del Cura, núme
ro 4.425, Burgos: a 30.480 pesetas doña Matilde Martínez 
González, número 11.736, Almería: a 28.800 pesetas doña 
Asunción Millán Cardona, número 21.437, León: a 27.600 pe
setas don Miguel Jiménez Cabrera, número 35.635, Las Pal
mas; a 25.680 pesetas doña Raimunda García Rodríguez, nú
mero 42.561-3, reingresada, Madrid.

Vacante por jubilación de la señora Fernández, número 8.144, 
ascienden: A 30.480 pesetas don Francisco Herrera Jiménez, 
número 11.737, Granada; a 28.800 pesetas don José Balibrea 
Hernández, número 21.438, Murcia; a 27 600 pesetas doña Mi
lagro.» del Barrio, Bernardo, número 35.636, Segovia; a 25.680 
pesetas don Victoriano González Martín número 50.955, Cuen
ca; a 23.880 pesetas don Eugenio García Zarza, número 132, 
oposición 1961, Salamanca; a 21.840 pesetas doña María del 
Pilar González de Prado, alta a continuación del núme
ro 11.736, oposición 1963, reingresada, Madrid.

Vacante por jubilación de la señora Martín de Vidales, núme
ro 14.917, ascienden; A 28.800 pesetas doña Angeles García 
Iglesias número 21.439, Murcia; a 27.600 pesetas don Jesús 
Agreda Galán, número 35.637, Soria; a 25.680 pesetas doña 
Soledad Tejedor Aramburu, número 50.956, Navarra; a 23.880 
pesetas doña María de los Remedios Sierra Batalla, número 
133, oposición 1961, Valladolid; a 21.840 pesetas doña Asun
ción Lorente Lorente, número 11.766, oposición 1963, Bar
celona.

Vacante por Jubilación de la' señora Moro, número 26.587, ascien
den; A 27.600 pesetas doña Gloria García Lorenzo, núme
ro 35 638, Pontevedra; a 25.680 pesetas, doña María del Pilar 
Hernández Huertos, número 50.957, Cáceres; a 23.880 pese
tas doña María del Carmen Fernández Garda, número 134, 
oposición 1961, Orense; a 21.840 pesetas doña Carmen Tores 
Frías, número 11.767, oposición 1963, Málaga.

Vacante por excedencia del señor Jaro, número 61.314, oposi
ción 1961, asciende: A 21.840 pesetas doña Antonia Cañada 
Martin, número 11.768, oposición 1963. Tarragona.

Dia 7
Vacante por jubilación de la señora Del Rio, número 4.911, as

cienden: A 30.480 pesetas doña María Vinuesa Díaz de Lar, 
número 11.738, Barcelona; a 28.800 pesetas, don Juan Pérez 
Mercada! número 21.440, Baleares; a 27.600 pesetas, don Ni
colás Largo Rodrigo, número 35.639, Valladolid; a 25.680 pe
setas doña Lourdes Parrilla García, número 50.958, Cuenca; 
a 23.880 pesetas doña Evelia Asunción Gómez González, núme
ro 135, oposición 1961, Oviedo; a 21.840 pesetas doña María 
Gloria Moríanos Melquizo, número 11.769, oposición 1963, Za- 
ragoza.

Vacante por jubilación del señor Blázquez, número 19.269, as
cienden: A 28.800 pesetas doña Socorro Calleja Diez, núme
ro 21 441, Falencia; a 27.600 pesetas doña María del Carmen 
Martínez Miranda, ñümero 35.640, Madrid; a 25.680 pesetas, 
don José Parré Capdevila, número 50.959, Lérida; a 23.880 
pesetas don Daniel Ausín Olmos, número 136, oposición 1961, 
Cuenca; a 21.840 pesetas doña María Nieves Bertós García, 
número 11.770, oposición 1963, Granada.

Vacante por jubilación de la señora Del Cura, número 58.962; 
ascienden A 23.880 pesetas don Daniel González Marcos, nú
mero 137, oposición 1961, Valladolid; a 21.840 pesetas doña 
Angeles Ortiz Ortiz, número 11.771, oposición 1963, Toledo.

Día 8
Vacante pwr jubilación de la señora Diez, número 13.975, as

cienden: A 28.800 pesetas doña Isabel Muñoz Tristancho, nú
mero 21.442, Sevilla: a 27.600 pesetas don José M. Anchal 
Pérez, número 35.641, Valencia: a 25.680 pesetas don Santia- 
go Sanz Gil, número 50.960, Soria; a 23.880 pesetas doña Ro
sario Serrano Andrés, número 138, oposición 1961, Albacete; 
a 21.840 pesetas don Horacio García Masegosa, número 11.772, 
oposición 1963, Almería.

Día 11
Vacante por jubilación del señor Arribas, número 1.796, ascien

den: A 32.280 pesetas doña Rosario Castillo Mejías, núme
ro 4.426, Córdoba; a 30.480 pesetas don Dímas Beitia Ruiz, 
número 11.739, Guipúzcoa; a 28.800 pesetas don Pedro Bron- 
cano Plaza, número 21.443, Madrid; a 27.600 pesetas doña 
M^ia ^tola Iraola, número 35.642, Guipúzcoa; a 25.680 pe

setas doña María de ios Angeles Manzano Naves, núme
ro 50.961; a 23.880 pesetas doña Elisa Picazo Saz, núme
ro 66.063 bis, reingresada, Guadalajara.

Vacante por fallecimiento del señor San Cebrián, número 12.921, 
ascienden' A 28.800 pesetas doña Mana Parra Carrillo, nú
mero 21.444 Alicante; a 27 600 pesetas don Cándido J. Mar
tínez Infante número 35.643. Madrid; a 25.680 pesetas don 
Félix Matamata Arevalillo, número 50.962 Segovia; a 23.880 
pesetas don Javier Romero García, número 140, oposición 
1961, Soria; a 21.840 pesetas doña Lucía Martínez Andreo, 
número 11.773, oposición 1963. Murcia.

Vacante por jubilación de la señora Delgado, número 17.744, as
cienden. A 28.800 pesetas don Alberto Ciudad García Raba
dán, número 21.445, Ciudad Real; a 27.600 pesetas, doña Pau
la González García, número 35.644, Valladolid; a 25.680 pese
tas doña María Teresa González Cejudo, número 50.963, Ala
va; a 23.860 pesetas doña Basilisa Rivero García, número 141, 
oposición 1961, Murcia; a 21.840 pesetas doña Aurora Alvarez 
Martin, número 11.774, oposición 1963. Tenerife.

Vacante pwr jubilación de la señora Ruiz, número 18.473, as
cienden: A 28.800 pesetas doña Carmen Romero Morales, nú
mero 21.446 Málaga; a 27.600 pesetas doña Carmen Fatou 
Sánchez-Medina número 35.646, Madrid; a 25.680 pesetas 
don José Manuel Porrón Fernández, número 50.964, Oviedo; 
a 23.880 pesetas doña María Bella Mateo López número 142, 
oposición 1961, Almería: a 21.840 pesetas don Angel Reyes 
Manso, número 11.775 oposición 1963, Badajoz

Vacante por jubilación de la señora Usabel. número 30.396, as
cienden: A 27.600 pesetas don Fulgencio Velado Grañas, nú
mero 35.647, Oviedo, a 25.680 pesetas doña Priscila Criveiro 
Gómez, número 50.965 Pontevedra; a 23 880 pesetas doña 
María del Carmen Lambea Lamana, número 144, oposición 
1961, Navarra; a 21.840 pesetas doña Matilde Arroyo Córdo
ba, número 11.776, oposición 1963, Cáceres,

Dia 12
Vacante por jubilación del señor Del Saz, número 997, ascien

den: A 32.280 pesetas don J Fernando Lara Pardo, núme
ro 4.427, Jaén; a 30.480 pesetas doña Juana San Miguel La- 
rrayoz, número 11.740, Navarra; a 28.800 pesetas don Andrés 
Danales Martínez, número 21.447, Murcia; a 27.600 pesetas 
don Juan Valle Teixidor, número 35.648 Gerona; a 25.680 
pesetas don Alberto C. Ibáñez Pérez, número 50.966, Falencia; 
a 23.880 pesetas don José Moyano Camas número 146, opo- 
sión 1961, Córdoba; a 21.840 pesetas don José Gómez Rubio, 
número 11.777. oposición 1963. Córdoba.

Día 13
Vacante por jubilación del señor Taribó, número 1.060 bis, as

cienden' A 32.280 pesetas doña Luisa Varea Solar, núme
ro 4.428, Navarra; a 30 480 pesetas don Ramón J. Lucía Ayo- 
ra, número 11.741, Tarragona; a 28.800 pesetas doña Mar
ciana Garau Más, número 21.448, Baleares; a 27.600 pesetas, 
doña Mercedes Ferrandis Pelayo, número 27.353. reingresada. 
Alicante.

Vacante por jubilacióp dei señor Soler, número 3.430, ascienden: 
A 32.280 pesetas don Leoncio Santiago Mezquita, número 4.429, 
Zamora; a 30.480 pesetas doña Primitiva Merino Marcos, nú
mero 11.743 Burgos: a 28,800 pesetas don Ricardo Santos 
Lores número 21.450, Pontevedra; a 27.600 pesetas doña Ce
sárea Alonso Bernal, número 35.649. Tenerife; a 25.680 pese
tas doña Ana Viedma Amezgua, número 50.967, Jaén; a
23.880 pesetas don Luis Alvarez Menéndez, número 147, opo- 
sión 1961, Oviedo; a 21.840 pesetas don Javier Calvera Ber- 
niz, número 116-1 vol. oposición 1961, confirmado, Lérida.

Vacante pior fallecimiento del señor Sánchez número 5.255, opo- 
sión 1961, asciende: A 21.840 pesetas, doña Engracia García 
Vila, número 11.778, oposición 1963, La Coruña

Día 14
Vacante por jubilación del señor Daza, número 11.980, ascien

den; A 28Í800 pesetas doña María Granados Rubio, núme
ro 21.451, Granada: a 27.600 pesetas don Benigno Pastor Ba- 
rrientos, número 35.650, León; a 25.680 pesetas don Juan Cha
ves Sevilla, número 50.968, Badajoz; a 23 880 pesetas doña 
Felicidad Romero Romero, número 149, oposición 1961, Tene
rife'; a 21.840 pesetas doña Rosario Higueras Diez, núme
ro 11.779, oposición 1963, Jaén.

Vacante por fallecimiento del señor Barquero, número 15.707, as
cienden; A 28.800 pesetas doña Josefa Fernández Hoyos, nú
mero 21.453, Santander; a 27.600 pesetas doña Lucía Colina 
Marcos, número 35.651, Burgos; a 25.680 pesetas doña Rufina 
Revuelta Guerrero, número 50.969. Valladolid; a 23.880 pese
tas doña Adena Bajo del Arco, número 150, oposición 1961, 
Salamanca; a 21.840 pesetas doña Dolores Coll Alberti, nú
mero 11.780, oposición 1963, Gerona.

Día 15
Vacante por jubilación del señor Vargas, número 484, ascienden: 

A 32.280 pesetas don José Rubio Amores, número 4.433, Cáce
res; a 30.480 pesetas don Daniel Jareño Barrachina, núme
ro 11.744, Valencia; a 28.800 pesetas don Ramiro López Car



B. O. del E.—Núm. 214 7 septiembre 1965 12265

rrasco, número 21.454, Orense; a. 27.600 pesetas don Dionisio 
Alarcia Hernando, número 35.652, Burgos: a 25.680 pesetas 
don Eduardo Garcia Arias, número 50 970 Huesca; a 23.880 
pesetas doña Isabel Lida Omella Arranz, número 151, opo
sición 1961, Huesca; a 21.840 pesetas don José Bodriguez Gar
da, alta a continuación del número 9.274. oposición 1963, 
reingresado Granada.

Vacante por fallecimiento del señor Vítores, número 7.442, as
cienden; A 30.480 pesetas doña Teresa Baeza Ripoll, núme
ro 11.745, Valencia; a 28.800 pesetas doña Trinidad Herrera 
Hernández, número 21.455, Tenerife; a 27.600 pesetas don 
José Martínez Fernández, número 35.653, León; a 25.680 pe
setas don Juan José Mingúela Velasco, número 50.971, Cádiz; 
a 23.880 pesetas don Ramón Gumbau Ferris, número 152, opo- 
sión 1961, Valencia; a 21.840 pesetas doña Pilar Nava Santos, 
número 11.781, oposición 1963, Logroño

Vacante por fallecimiento del señor Martínez, número 9.951, as
cienden A 30.480 pesetas don Antonio Muñoz Pérez, núme
ro 11.746, Málaga; a 28,800 pesetas don Antonio Torres Fe- 
rrer, número 21.456, Granada; a 27.600 pesetas doña Sara 
Escudero Alvarez, número 35.654, León; a 25.680 pesetas don 
Vicente Moliner Collado, número 50.972, Castellón; a 23.880 
pesetas doña Antonia Salas Benitez, número 154, oposición 
1961, Cáceres; a 21.840 pesetas don Matías de Torres Gómez, 
número 11.782, oposición 1963, Jaén.

Vacante por jubilación del señor Gil, núméro 15.612, ascienden: 
A 28.800 pesetas doña Elena Suárez Macias, número 21.456 
bis. La Coruña; a 27.600 pesetas don Félix Guerrero Garcia, 
número 35.655 Almería; a 25.680 pesetas doña Raimunda Pé
rez Lorente, número 50.973, Teruel; a 23.8^ pesetas don Abe- 
rito Carrera Cuadrado, número 155, oposición 1961, León; a 
21.840 pesetas doña María Rosario Gordón Alvarez, número 
11.783, oposición 1963, Sevilla.

Día 16
Vacante por jubilación del .señor Germán, número 2.116, ascien

den; A 32.280 pesetas, doña María Luisa Puente Paz, núme
ro 4.434, Vizcaya; a 30.480 pesetas, don Francisco Martí Or- 
tín, número 11.747, Albacete; a 28.800 pesetas don Carlos Pa- 
lomeque de Miguel, número 21.457, Madrid; a 27.600 pesetas 
don Miguel Garrido González, número 35.657, Salamanca; a 
25.680 pesetas don Miguel Castillo Roma, número 50.974, Ciu
dad Real; a 23.880 pesetas don Romualdo Erdozain García, 
número 156, oposición 1961, Cádiz; a 21.840 pesetas doña Ma
ría Rocío Rodríguez-Morcillo Blanco, número 11.784, oposición 
1963, Lérida.

Vacante por excedencia de la señora Crespo, número 61.377, as
cienden; A 23.880 pesetas, doña Justa Petra Martínez Gor- 
díllo, número 157, oposición 1961, Madrid; a 21.840 pesetas 
doña Sofía Torre Egido, número 11.785, oposición 1963, Gua
dalajara.

Vacante por excedencia de la señora Deiros, número 9.692, oposi
ción 1963, asciende; A 21.840 pesetas doña Aurora Tejedor 
Losáñez, número 11.786, oposición 1963. Segovia.

Día 17
Vacante por excedencia de la señora Santos, número 2.900, opo

sición 1961, asciende: A 21.840 pesetas don Joaquín Dopico 
Bouzamayor, número 11.788, oposición 1963, La Coruña.

Día 18
Vacante por jubilación del señor Ortigosa, número 10.946, as

cienden: A 30.480 pesetas doña Feliciana Carrasco Domín
guez, número 11.748, Valladolid; a 28.800 pesetas, doña Con
cepción Bargallo Solé, número 21.458, Tarragona, a 27.600 pe
setas doña Dionisia Mart^ Ayllón, número 35.658, Madrid: 
a 25.680 pesetas doña Ana Mont Condón, número 50.975, Ge
rona; a 23.880 pesetas doña Carmen Sosa Bolaños, número 
158, oposición 1961, Las Palmas; a 21.440 poetas don Modes
to Puente González número 11.789, oposición 1963, Lugo.

Día 19
Vacante por jubilación de la señora Portolá, número 930, as

cienden: A 32.280 pesetas don Patricio J. Alfaro Herrero, nú
mero 4.435, Logroño; a 30.480 pesetas don César Rodríguez 
Fernández, número 11.749, La Coruña; a 28.800 pesetas, don 
José Rubio Erdozain, número 21.459, Madrid; a 27.600 pese
tas don Manuel Alfaro Fernández, número 35.659, Navarra: 
a 25.680 pesetas don Manuel López Guerra, número 50.976, 
Sevilla; a 23.880 pesetas doña María Teresa Navas Tabernero, 
número 160, oposición 1961, Zamora; a 21.840 pesetas doña 
Manuela Gloría Vílchez García, número 11.790, oposición 1963, 
Granada.

Vacante por jubilación del señor Verdú, número 1.931, ascien
den: A 32.280 pesetas don Amador Bordajandi Sánchez, nú
mero 4.437, Granada; a 30.480 pesetas doña Montserrat Porta 
Eróles, número 11.750, Barcelona; a 28.800 pesetas doña Te
resa Blanco Allende, número 21.460, Zamora; a 27.600 pese
tas doña Clotilde Gutiérrez Juárez, número 35.660, Guipúz- 
cia; a 25.680 pesetas don Victoriano Jaren García, número 
50.978; a 23.880 pesetas doña Carmen María Rodríguez Lema, 
número 161, oposición 1961, La Coruña; a 21.840 pesetas doña 
Carmen Rodríguez de la Torre, número 11.791, optosición 1963, 
Pontevedra.

Vacante por jubilación de ia señora Escobio, número 4.628, as
cienden A 30.480 pesetas don Felipe Carrillo Alonso, núme
ro 11.751, Badajoz; a 28.800 pesetas don Antonio Daza Gon
zález número 21.461, Toledo; a 27.600 pesetas doña María 
Angele.'^ Portero Rodrigo, número 35.671. Madrid; a 25.680 
pesetas doña Maximlliana Blanco Santos, número 50.979, Za
mora; a 23.880 pesetas doña María Luz Alvarsánz Andrés, nú
mero 163, oposición 1961, Madrid; a 21.840 pesetas don Ma
teo Galcerán Parré, número 11.792, oposición 1963, Lérida

Vacante por jubilación de la señora Carbonell, número 19.944, 
ascienden: A 28.800 pesetas doña Juana L. Ortega Ortega, 
número 21.462, Jaén; a 27.600 pesetas don Manuel Rivero Ho
norato número 35.662, Salamanca: a 25.680 pesetas don An
gel Paule Rublo, número 50.980; a 23.880 pesetas don Bar
tolomé Rotger Amengual, número 164, oposición 1961, Mar 
dird; a 21.840 pesetas don Santiago Gómez González, núme
ro 11.793, oposición 1963. Toledo.

Vacante por fallecimiento del señor Vltor'a, número 52.990, as
cienden; A 23.880 pesetas don Jesús Lucas Lópe^ Román, nú
mero 165 oposición 1961, Sevilla; a 21.840 pesetas don José 
Lorenzo Cacheda Lamas, número 11.794, oposición 1963, Pon
tevedra. «

Dia 20
Vacante por jubilación del señor Martin, número 4.827, ascien

den; A 30.480 pesetas doña Concepción Casillas Rodríguez, 
número 11.752, Valencia: a 28.800 pesetas don Félix Pomar 
Martes, número 21,463, Huesca; a 27 600 pesetas doña Fernan
da Blasco Mendoza, número 35.663, Badajoz; a 25.680 pese
tas doña María Concepción Rodríguez del Caño, número 

• 50.981, Orense: a 23.880 pesetas doña Emilia Bonaterra Llo- 
vet, número 60.662 bis, reingresada, Barcelona.

Vacante por jubilación del señor Lucas, número 10.044, ascien
den: A 30.480 pesetas don Domingo García de la Calle, nú
mero 11.753, Madrid; a 28.800 pesetas doña Basillsa Sampe- 
dro Miranda, número 21.464, Barcelona; a 27.600 pesetas don 
Juan Bautista Aznar OUer, número 35.664, Almería; a 25.680 
pesetas doña Ramona Domínguez Pérez, número 50.983, Las 
Palmas; a 23.880 pesetas doña Carmen Garda Pérez, número 
167, oposición 1961, Cuenca: a 21.840 pesetas doña Rosa Do
mingo Porta, número 11.795, oposición 1963, Lérida.

Vacante por jubilación del señor Torres, número 19.432, ascien
den: a 28.800 pesetas don Pedro Manuel Romero Ruiz, nú
mero 21.465, Ciudad Real; a 27.600 pesetas doña Pilar Bel- 
beze Solanas, número 35.665, Zaragoza; a 25.680 pesetas don 
Martín Millán Fernández, número 50.984, Jaén; a 23.880 pe
setas don Angel Julio Vicente Vicente, número 168, oposición 
1961, Huelva;, a 21.840 pesetas doña María Carmen León 
Sánchez, número 11.796, oposición 1963, Badajoz.

Vacante por jubilación de la señora Sánchez, número 32.768, as
cienden: A 27.600 pesetas don Antonio Maza Sanz, número 
35.666, Soria; a 25.680 pesetas doña María Concepción Pa
redes Alvarez, número 50.985, Oviedo; a 23.880 pesetas doña 
Modesta Ruiz y Ruiz de Valdivia, número 169, oposición 1961, 
Madrid; a 21.840 pesetas doña Ana Rosa Martínez Acosta, 
número 11.799, oposición 1963, Guipúzcoa.

Día 21
Vacante por fallecimiento del señor Eurrutia, número 43.967, as

cienden: A 25.680 pesetas doña María Teresa Quintana Ro
drigo, número 50.967, Santander; a 23.880 pesetas, doña Bear 
triz Almudena Lluch Picazo, número 170, oposición 1961, Gua
dalajara; a 21.840 pesetas doña María Aracell Contreras Paz, 
número 11.800, oposición 1963, Madrid.

Vacante por excedencia de la señora Porras, número 2.704, opo
sición 1963, y de la señora Garcia, número 9.189 bis, oposi
ción 1963, ascienden; A 21.840 pesetas doña María Mercedes 
Pérez Omero, número 11.801, oposición 1963, Madrid; don 
Francisco Alonso Domínguez, número 11.803, oposición 1963, 
Las Palmas.

Día 23
Vacante por jubilación del señor Alvarez, número 10.731, ascien

den; A 30.480 pesetas doña Estefanía Gracia Escuer, núme
ro 11.754, Huesca; a 28.800 pesetas doña Melchora Bodes Ru
bio, número 21.166, Oviedo; a 27.600 pesetas doña María An
geles Fernández Boniquet, número 35.667 Burgos; a 25.680 
pesetas don Eugenio Espinosa Martínez, número 50.988, Cá
diz; a 23.880 pesetas doña Eloya Legarda ligarte, número 171, 
oposición 1961, Ciudad Real; a 21.840 pesetas doña Amalla 
García Nieto, número 11.805, oposición 1963, Valladolid.

Vacante por fallecimiento de la señora Adamuz, número 45.819, 
ascienden: A 25.680 pesetas doña María Luisa Fernández 
Blázquez, número 50.989, Córdoba: a 23.880 pesetas doña Es
peranza Robledal Fernández, número 172, oposición 1961, Ovie
do; a 21.840 pesetas don Demetrio -Simón Simón, número 
11.806, oposición 1963, Madrid.

Día 24
Vacante por jubilación de la .señora Hernando, número 13.526, 

ascienden: A 28.800 pesetas don Antonio Alvarez Gómez de 
Segura, número 21.467, Vizcaya; a 27.600 pesetas don Anto
nio Martínez Pozo, número 35.668, Almería; a 25.680 pesetas



12266 7 septiembre 1965 B. O. del E.—Núm. 214

don Jesús C Hernando Prieto, número 50.990, Búrgos; a
23.880 pesetas doña María Teresa Rodrígúez Garrido, nú
mero 173, oposición 1961, Pontevedra; a 21.840 pesetas doña 
Mana Teresa Blanco Mier. número 11.807. oposición 1963, 
Almería

Vacante por júbílación del señor Martínez, número 29,557, as
cienden- A 27.600 pesetas doña Felisa Vega Prieto, número 
35.669, León; a 25.680 pesetas doña Josefa Alemany Agnado, 
número 50 991, Alicante; a 23.880 pesetas don José Lúis Mo
lina Martínez, número 175, oposición 1961 Murcia; a 21.840 
pesetas don José Torres Molina, número 11 808, oposición 
1963, Córdoba

Vacante por júbilación de la señora Riera, número 58.096, as
cienden; A 23.880 pelotas doña María Pilar Calvo Vélez, nú
mero 176, oposición 1961, Zaragoza; a 21.840 pesetas doña 
Lúciana Martin Pérez, número 11,809. posición 1963, Huelva.

Día 25
Vacante por jubilación de la señora Gardiazábal, número 1.770, 

ascienden: A 32.280 pesetas doña María Pilar Sanz Ronqui
llo, número 4.438, Zaragoza; a 30.480 pesetas don Sixto Leza 
Aranguren, número 11 755, Navarra; a 28.800 pesetas doña 
Emilia Ramos Ciudad, número 21.468, Barcelona; a 27.600 
pesetas don Domingo Taribó Camarasa número 35.670, Lé
rida, a 25.680 pesetas don Antonio Santana Diepa, número 
50.992, Las Palmas; a 23.880 pesetas don Vicente Vicent Ver
dú, número 177, oposición 1961, Alicante; a 21.840 pesetas 
don Juan González Moreno, número 11.810, oposición 1963. 
Badajoz

Día 26
Vacante por jubilación del señor Canal, número 787, ascienden: 

A 32.280 pesetas don Juan Ruiz Requena, número 4.439. Al
mería; a 30.480 pesetas doña Celedonia Valero Quílez, núme
ro 11.756, Zaragoza: a 28.800 pesetas doña Olla Blanco Nú
ñez, número 21,469, Valladolid; a 27.600 pe.setas doña Ana 
Gil Velasco, número 35.671, Málaga: a 25,680 pesetas doña 
Josefina Sancho Ninot, número 50.993, Tarragona; a 23.880 
pesetas doña Consuelo Roig Mañes, número 178, oposición 
1961, Castellón; a 21.840 pesetas doña Clotilde Guidin Do- 
barro, número 11.811, oposición 1963, Oviedo.

Vacante por jubilación de la señora Febles, número 1.304, as
cienden: A 32.280 pesetas don José Romero García, número
4.441, Sevilla; a 30.480 pesetas don José Molero Calvache, nú
mero 11.757, Las Palmas; a 28.8Ó0 pe.setas don Saturno Bal- 
buena Diez, número 21.470, Oviedo; a 27,600 pesetas don Car
los Martín Fernández, número 35.673, Madrid; a 25.680 pese
tas doña Manuela Sevilla Relllz, número 50.994, La Coruña; 
a 23.880 pesetas doña María Victoria Segret Moinelo, núme
ro 179, opasiclón 1961, La Coruña; a 21840 pesetas doña Ma
ría Sara dé Castro Filley, número 11.812. oposición 1963, Pon
tevedra.

Dia 27
Vacante por jubilación del señor Murillo, número 3.936, ascien

den: A 32,280 peestas doña Luisa Rodríguez Barón, húmero
4.442, Logroño; a 30.480 pesetas doña Victoria Clemente Ro
bles, número 11.758, Huelva; a 28.800 pesetas doña Pilar Fe- 
rrer Montañés, número 21.471, Zaragoza; a 27.600 pesetas 
doña Gabriela Díaz López, número 35.674, Madrid; a 25.680 
pesetas don Jesús Duran Mateos, número 50.995; a 23.880 pe
setas doña María Patrocinio Salvador González, número 180, 
oposición 1961, León; a 21.840 pesetas don Manuel Díaz Pé
rez, número 11.813, oposición 1963, Málaga.

Vacante por jubilación del señor Reyes, número 5.381, ascien
den: A 30.480 pesetas don Eduardo Gauchí Mas, número 
11.759, Alicante; a 28.800 pesetas don Bartolomé Morey Sart, 
número 21.472, Baleares; a 27.600 pesetas don Jasé María 
pijuan Roig, número 35.675, Tarragona; a 25.680 pesetas doña 
Dolores Iglesias Maicena, número 50.997; a 23.880 pesetas 
doña María Luisa Arizaga Larrañaga, número 181, oplslción 
1961, Guipúzcoa; a 21.840 pesetas doña María Pilar Arlas 
Iglesias, número 11.814, oposición 1963, Salamanca.

Día 28
Vacante por jubilación del señor García, número 1.276, ascien

den; A 32.280 pesetas don Froilán Adalid Eslava, número
4.443, Cuenca; a 30.480 pesetas doña Salomé Freire Aldecoa, 
número 11.760. Santander; a 28.800 pesetas doña Concepción 
Pérez y Pérez, número 21.473, Santander; a 27.600 pesetas 
doña Honorina Gutiérrez Diez, número 35.676, León; a 25.680 
pesetas don Alfredo Mayorga Manrique, número 50.998, Ma
drid; a 23.880 pesetas doña María Carmen González Gan- 
darlas. número 182, oposición 1961, Santaader; a 21.840 pe
setas doña María Ascensión Santamaría Yugueros, número 
11.816, oposición 1964, Almería.

Vacante por fallecimiento del señor Pérez, número 1.322, ascien
den: A 32.280 pesetas doña María Luisa Aramburu Casi, nú
mero 4.444, Avila; a 30.480 pesetas doña Carmen Segarra 
Alonso, número 11.761, Málaga; a 28.800 pesetas don Emilio 
Lorenzo Chamón, número 21.474, Cuenca; a 27.600 pesetas 
don Pedro Etayo Pérez, número 35.677, Navaíra; a 25.680 pe
setas don Alberto Puentes Prado, número 51.000, Málaga; a
23.880 pesetas doña Ana María López Gómez, número 183,

oposición 1961, Avila; a 21.840 pesetas don Cayetano Núñez 
Medina, número 11.817, oposición 1963 Jaén.

Vacante por jubilación de la señora Molina, número 9.534, as
cienden: A 30.480 pesetas don Julio Portabales Prado, núme
ro 11.762, Orense; a 28.800 pesetas doña Paz Pérez Blanco, 
número 21.475, Salamanca; a 27.600 pesetas doña María Car
men González Sánchez, número 35.678, Sevilla: a 25.680 pe
setas doña María Dolores Muñiz Santodomingo, número 
51.001; a 23.880 pesetas don Matías Gómez Sánchez, número 
184, oposición 1961, Granada; a 21.840 pesetas doña María 
Teresa López Rodríguez, número 11.818, oposición 1963, Avila.

Dia 29
Vacante por jubilación de la señora Llorden, número 7.640, as

cienden: A 30.480 pesetas doña Josefa Alibes Llorents. nú
mero 11.763, Barcelona; a 28.800 pesetas don Enrique Hur
tado Sánchez, número 21.476, Granada: a 27.600 pesetas don 
Honorino Sánchez Díaz, número 35.679, Avila; a 25.680 pe
setas doña Alicia Díaz Rodríguez, número 51.002, Avila; a
23.880 pesetas doña María Elena Cabo Sánchez, número 186, 
oposición 1961, Lugo; a 21.840 pesetas doña Fausta María 
Jiménez Robledo, número 11.821, oposición 1963. Cáceres.

Dia 30
Vacante por jubilación del señor De Haro, número 770, ascien

den: A 32.280 pesetas don Arcadlo Sala Oliver, número 4.445. 
Alicante; a 30.480 pesetas don Francisco Rodríguez Fernán
dez número 11 764, Toledo; a 28.800 pesetas doña Teresa 
González de la Peña, número 21.477, Ciudad Real; a 27.600 
pesetas doña María Ameijeiras Rodríguez, número 35.680, 
Pontevedra; a 25.680 pesetas don Cándido Barrlentos Mar
tín, número 51.003, Valladolid; a 23.880 pesetas don José 
Alcázar Garcia, número 187, oposición 1961, Albacete; a 21.840 
pesetas don Enrique Corcuera Máximo, número 223-1, vol. opo
sición 1961. confirmado, Toledo
Tercero.—Que ascienda al sueldo de 19.920 pesetas anuales, 

más las dos mensualidades extraordinarias reglamentarias, con 
efectos económicos y administrativos del día 13 de marzo últi
mo, doña María Martina Nieto Hernando, alta reingresada a 
continuación de los opositores de 1964, Madrid.

Cuarto.—Que ascienda al sueldo de 25.680 pesetas anuales, 
con efectos solamente administrativos desde el día 2 de julio 
último, don Miguel García Marín, número 50.945, Guadalajara, 
que se encuentra en situación de supernumerario.

Quinto.—^Por existir suficientes vacantes de dotación econó
mica se adjudica el sueldo de 19.920 pesetas anuales, más las 
dos mensualidades extraordinarias reglamentarias, a los Maes
tros y Maestras rurales que han ingresado en el Cuerpo del 
Magisterio Nacional de Enseñanza Primaria en virtud de la 
oposición restringida aprobada por Orden de 22 de julio último 
(«Boletín Oficial del Estado» del 12 de agosto) y que figuran 
en la relación publicada como anexo de la citada Orden.

Los títulos administrativos, que han de expedirse conforme 
al número 5 de la Orden aprobatoria de la oposición, serán ex
tendidos con el mencionado sueldo de 19.920 pesetas, con efec
tos administrativos del día 1 de septiembre próximo y econó
micos del día 22 de julio próximo pasado, fecha de su ingreso 
en el Cuerpo del Magisterio Nacional, siempre que en dicho día 
se encontraran en servicio activo.

Los Maestros rurales comprendidos en la mencicaiada Or
den de 22 de julio último que se encuentran en situación de ex
cedencia y que han de obtener destino en la forma prevista en 
el párrafo segundo del número cuarto de dicha Orden, serán 
nombrados con el sueldo de 19.920 pesetas, con efectos adminis
trativos del día 1 de septiembre próximo y económicos de la fe
cha en que tomen posesión de las Escuelas adjudicadas en pro
piedad provisional por la Comisión Permanente de Educación 
Primaria correspondiente

Sexto.—Se recuerda a las Delegaciones Administrativas de 
Educación Nacional que sólo se podrá acreditar en nómina él 
sueldo de entrada a los Maestros que reingresen en el servi
cio activo de la Enseñanza, sueldo que disfrutarán hasta tanto 
que, en corrida de escalas, se les adjudique el que pueda co
rresponderles, a cuyo fin se remitirá a la Dirección General de 
Enseñanza Primarla (Sección de Exp^ientes Personales del 
Magisterio), unido al parte de altas, hoja de servicios certifica
da y copia compulsada de las Ordenes de excedencia o rehabi
litación, en su caso, sin cuyos documentos no se procederá a 
otorgar sueldo alguno.

Dichos Organismos extenderán diligencias de ascenso en los 
Títulos Administrativos de los señores Maestros y Maestras a 
quienes se refiere la presente Resolución, con los efectos econó
micos y administrativos que en cada caso se determinan.

Se concede un plazo de ocho días a partir de la publicación 
de la presente Resolución en el «Boletín Oficial del Estado» para 
que por las Delegaciones Administrativas de Educación Nacional 
y por los Maestros interesados se hagan las reclamaciones opor
tunas, si a ello hubiere lugar.

Lo digo a W. SS. para su cohocimlento y efectos.
Dios guarde a W. SS. muchos años.
Madrid, W de agosto de 1965.—^E1 Director general, P. D., An

tonio Edo Quintana.
Sres. Delegados Administrativos de Educación Nacional.


